



根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本半年度报告除特指外，2025 年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至 2026 年 6 月 30 日，本行总股本为 8,750,431,375 股，股东总数 7,712 户。报告期末，前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	18.18%
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	17.71%
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	13.25%
4	湖南省财政厅	485,971,482	5.55%
5	湖南出版投资控股集团有限公司	440,000,000	5.03%
6	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.42%
7	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.34%

8	天元置业有限公司	341,816,550	3.91%
9	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	2.67%
10	湖南省融资担保集团有限公司	200,000,000	2.29%

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 7.79%，未超过全部股权的 20%。报告期内，上述被质押的股权中涉及司法冻结的股份有 5,146,211 股。主要股东所持股份均未质押。

报告期内，本行持股 2%以上的股东，或拥有董事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。根据有关监管要求及本行公司章程、股东会议事规则等规定，股东质押本行股权数量达到或超过其持有本行股权 50%的，对其在股东会和派出董事在董事会上的表决权进行了限制。

二、主要经营财务数据

单位：人民币万元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日
资产总额	65,252,116	62,167,497
发放贷款和垫款	35,022,819	32,818,026
负债总额	60,475,524	57,540,791
吸收存款	40,130,852	36,947,164
股东权益	4,776,592	4,626,706

其中：少数股东权益	0	0
项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月
营业收入	590,107	560,225
营业支出	325,598	315,760
营业利润	264,509	244,465
利润总额	264,000	244,506
净利润	195,331	194,250
基本每股收益(元/股)	0.22	0.22

注：报告期末每股收益按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规定进行计算，相关数据按同一方法进行重算。

三、资本管理情况

截至 2026 年 6 月 30 日，本行按照《商业银行资本管理办法》计量的核心一级资本充足率为 9.24%，一级资本充足率为 10.41%，资本充足率为 12.47%，均满足监管要求。

下表列出于所示日期本行的资本充足率情况。

单位：人民币万元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日
核心一级资本净额	4,191,577	4,027,669
一级资本净额	4,721,577	4,557,669
资本净额	5,652,912	5,505,307
风险加权资产	45,342,721	42,950,506
核心一级资本充足率（%）	9.24	9.38
一级资本充足率（%）	10.41	10.61
资本充足率（%）	12.47	12.82

截至 2026 年 6 月 30 日，本行杠杆率为 6.83%，满足监管要求。下表列出于所示日期本行的杠杆率情况。

单位：人民币万元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日
一级资本净额	4,721,577	4,557,669
调整后表内外资产余额	69,156,379	65,598,826
杠杆率 (%)	6.83	6.95

关于资本计量及杠杆率的更多信息，请参见本行发布的《2026 年半年度第三支柱信息披露报告》。

四、资产质量情况

(单位：人民币万元)

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日
贷款总额	36,062,685	33,783,711
正常贷款	34,715,032	32,396,251
关注贷款	727,894	814,886
次级贷款	191,944	189,698
可疑贷款	98,608	90,131
损失贷款	329,207	292,745
逾期贷款总额	715,610	673,089
贷款减值准备	1,042,322	1,003,966
不良贷款率 (%)	1.72	1.69
拨备覆盖率 (%)	168.18	175.34
贷款拨备率 (%)	2.89	2.97

五、流动性情况

(一) 流动性覆盖率

单位：人民币万元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日
----	-----------------	------------------

合格优质流动性资产	8,226,879	4,387,581
现金净流出量	4,332,796	2,631,701
流动性覆盖率（%）	189.87	166.72

（二）流动性比例

单位：人民币万元

项目	2026年6月30日	2025年12月31日
流动性资产	17,376,883	14,286,324
流动性负债	15,476,446	15,607,218
流动性比例（%）	112.28	91.54

（三）净稳定资金比例

单位：人民币万元

项目	2026年6月30日	2026年3月31日
可用稳定资金合计	39,903,574	39,574,052
所需稳定资金合计	36,665,853	37,224,887
净稳定资金比例（%）	108.83	106.31

六、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 45 亿元，无固定期限资本债券余额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2020〕第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复〔2020〕77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期

限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字（2025）第 25 号）和《湖南金融监管局关于湖南银行发行资本工具的批复》（湘金复（2025）73 号）核准，本行于 2025 年 10 月 27 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 2.4%，按年付息，到期一次还本。

（二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字（2025）第 25 号）和《湖南金融监管局关于湖南银行发行资本工具的批复》（湘金复（2025）73 号）批准，本行于 2025 年 4 月 25 日在全国银行间债券市场公开发行 53 亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为 2.3%，按年付息。

七、财务报表

详见后附财务报表。



资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2026年6月30日

单位：人民币万元

项 目	期末数	上年年末数
资产：		
现金及存放中央银行款项	2,751,582	2,265,453
存放同业款项	132,450	405,057
拆出资金	2,819,053	2,875,251
买入返售金融资产	587,041	2,255,908
发放贷款和垫款	35,022,819	32,818,026
金融投资：		
交易性金融资产	7,349,328	6,723,860
债权投资	9,126,634	8,349,465
其他债权投资	6,581,841	5,533,838
长期股权投资	0	0
固定资产	212,721	218,243
在建工程	7,745	3,368
使用权资产	70,456	79,194
无形资产	97,923	100,392
递延所得税资产	414,092	416,281
其他资产	78,431	123,161
资产总计	65,252,116	62,167,497
负债：		
向中央银行借款	2,585,974	2,478,584
同业及其他金融机构存放款项	3,784,436	3,062,423
拆入资金	431,042	574,135
卖出回购金融资产款	507,797	2,446,760
吸收存款	40,130,852	36,947,164
应付职工薪酬	51,643	72,565
应交税费	48,773	48,629
应付债券	12,692,455	11,701,327
租赁负债	81,601	89,787
预计负债	26,613	22,968
其他负债	134,338	96,449
负债合计	60,475,524	57,540,791
股东权益：		
股本	875,043	875,043
其他权益工具	530,000	530,000
资本公积	567,912	567,972
其他综合收益	69,415	28,231
盈余公积	371,665	371,665
一般风险准备	806,141	806,141
未分配利润	1,556,416	1,447,653
归属于母公司股东权益合计	4,776,592	4,626,706
少数股东权益	0	0
股东权益合计	4,776,592	4,626,706
负债和股东权益总计	65,252,116	62,167,497

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2026年6月30日

单位：人民币万元

项 目	本年数	上年同期数
一、营业收入	590,107	560,225
利息净收入	450,642	424,540
利息收入	910,709	920,050
利息支出	460,067	495,510
手续费及佣金净收入	19,880	27,205
手续费及佣金收入	27,388	32,787
手续费及佣金支出	7,508	5,581
投资收益	133,376	114,605
其他收益	-6	101
公允价值变动损益	-15,899	-6,812
汇兑损益	-1,255	-27
其他业务收入	1,012	624
资产处置收益	2,357	-11
二、营业支出	325,598	315,760
税金及附加	8,495	13,703
业务及管理费	161,754	165,327
信用减值损失	154,980	135,293
其它资产减值损失	-158	965
其他业务成本	527	472
三、营业利润	264,509	244,465
加：营业外收入	-14	168
减：营业外支出	495	127
四、利润总额	264,000	244,506
减：所得税费用	68,669	50,256
五、净利润	195,331	194,250
（一）按经营持续性分类：		
1、持续经营净利润	195,331	194,250
（二）按所有权归属分类：		
1、归属于母公司股东的净利润	195,331	194,250
2、少数股东损益	0	0

法定代表人：

黄卫忠

主管会计工作负责人：

杨睿

会计机构负责人：





现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2026年6月30日

单位：人民币万元

项 目	本年数	上年同期数
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	592,518	409,913
拆入资金净增加额	0	256,000
卖出回购金融资产款净增加额	0	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	3,981,202	3,524,571
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	361,972	0
收取利息、手续费及佣金的现金	788,503	771,444
收到其他与经营活动有关的现金	270,085	342,851
经营活动现金流入小计	5,994,280	5,304,780
发放贷款和垫款净增加额	2,594,088	1,939,615
存放中央银行和同业款项净增加额	191,689	153,677
拆入资金净减少额	222,000	0
卖出回购金融资产款净减少额	1,858,829	2,533,506
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	0	132,953
支付利息、手续费及佣金的现金	455,218	420,424
支付给职工及为职工支付的现金	101,906	97,526
支付的各项税费	121,552	160,187
支付其他与经营活动有关的现金	43,468	52,656
经营活动现金流出小计	5,588,750	5,490,544
经营活动产生的现金流量净额	405,530	-185,765
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	4,830,331	7,108,059
取得投资收益收到的现金	133,376	332,357
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,084	17,864
投资活动现金流入小计	4,967,791	7,458,281
投资支付的现金	9,019,426	7,037,797
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,582	11,874
投资活动现金流出小计	9,037,008	7,049,671
投资活动产生的现金流量净额	-4,069,217	408,610
三、筹资活动产生的现金流量：		
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	8,634,352	1,171,280
筹资活动现金流入小计	8,634,352	1,171,280
偿还债务支付的现金	6,468,664	0
分配股利或利息支付的现金	150,710	149,609
偿还租赁负债支付的现金	18,368	18,325
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	6,637,742	167,933
筹资活动产生的现金流量净额	1,996,610	1,003,347
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,255	-27
五、现金及现金等价物净增加/减少额	-1,668,332	1,226,165
加：年初现金及现金等价物余额	3,041,557	1,560,721
六、期末现金及现金等价物余额	1,373,225	2,786,886

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

